
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,646,2831,446,544 199,739

1.교육비특별회계이전수입 1,644,2831,444,544 199,739

1.교육비특별회계전입금수입 1,644,2831,444,544 199,739

1.학교회계전입금 1,644,2831,444,544 199,739

1.학교운영비전입금 667,049 699,613 -32,564
표준학교운영비 : (667,049,000원 × 1교) - 

699,613,000원 =
-32,564,000

2.목적사업비전입금 977,234 744,931 232,303
안전지도사 인건비 : (79,405,000원 × 1교) - 

59,986,000원 =
19,419,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (3,943,670원

 × 1교) - 1,880,000원 =
2,063,000

교과서 무상지원비 : (20,500,000원 × 1교) - 

12,000,000원 =
8,500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 

128,400,000원 × 1교 =
128,400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

10,488,000원 × 1교 =
10,488,000

(성립전)일자리사업 운영비 : 500,000원 × 1교

 =
500,000

(성립전)진로직업교육비 : 14,000,000원 × 1교

 =
14,000,000

(성립전)어린이 통학버스 위치알림 서비스 운영

비 : 884,000원 × 1교 =
884,000

(성립전)장애학생 문화예술활동 지원 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)장애학생 체육활동 지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)장애학생 문제행동중재 프로그램 지원 

: 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)중도중복 장애학생 지원 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국장애학생제?대회 훈련비 : 

1,550,000원 × 1교 =
1,550,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력인건비 : 

4,959,940원 × 1교 =
4,959,000

학부모 학교참여 지원금 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 지원 : 

10,040,000원 × 1교 =
10,040,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 185,336 185,336 0

1.학부모부담수입 181,486 181,486 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 181,486 181,486 0

1.급식비 181,486 181,486 0

1.급식비 181,486 181,486 0

2.행정활동수입 3,850 3,850 0

1.기타행정활동수입 3,850 3,850 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 63,416 63,416 0

1.전년도이월금 63,416 63,416 0

1.순세계잉여금 63,416 63,416 0

1.순세계잉여금 63,416 63,416 0

1.순세계잉여금 63,416 63,416 0

세입합계 1,895,0351,695,296 199,739
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 295,522 288,500 7,022

1.기타 교직원보수 288,442 281,420 7,022

1.교직원대체인건비 288,442 281,420 7,022

1.기간제직원인건비 5,836 3,773 2,063

1.기간제직원인건비 5,836 3,773 2,063
(성립전)행정대체인건비  2,063,000원×1

식=
2,063,000

2.학교회계직원인건비 227,719 222,760 4,959

1.무기계약직원인건비 217,975 213,016 4,959
(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

4,959,000원×1회=
4,959,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,744 9,744 0  

3.기간제교원퇴직금 38,876 38,876 0

1.기간제교원인건비 38,876 38,876 0  

4.사회복무요원 인건비 16,011 16,011 0

1.기간제직원인건비 16,011 16,011 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,080 7,080 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 4,080 4,080 0

1.교직원복지 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 4,080 4,080 0  

2.학생복지/교육격차 해소 836,270 795,479 40,791

1.급식 관리 191,340 191,340 0

1.학교급식운영 191,340 191,340 0

1.식품비 163,265 163,265 0

1.급식용식재료비 163,265 163,265 0  

2.운영비 27,075 27,075 0

1.일반수용비 18,575 18,575 0  

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기숙사 관리 8,600 8,600 0

1.기숙사운영 8,600 8,600 0

1.기숙사운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 32,840 31,340 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,140 6,640 1,500

1.보건실일반운영 5,125 5,125 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,515 1,515 0

1.학생복지비 1,515 1,515 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 운영비  141,250원×4회

=
565,000

(성립전)금연 퀴즈 상품 구입비  225,000

원×2회=
450,000

(성립전)자료 구입비  115,000원×2회= 230,000

(성립전)흡연예방 활동비  127,500원×2회

=
255,000

2.학교환경위생관리 24,700 24,700 0

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기청정기 운영비 15,500 15,500 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 15,500 15,500 0  

4.교육격차 해소 76,471 76,471 0

1.급식비지원 76,471 76,471 0

1.숙식경비지원금 3,931 3,931 0

1.학생지원금 3,931 3,931 0  

2.무상급식비지원금 72,540 72,540 0

1.학생지원금 72,540 72,540 0  

5.학생복지 527,019 487,728 39,291

1.학생복지운영 527,019 487,728 39,291

1.통학버스안전지도사 인건비 79,405 59,986 19,419

1.무기계약직원인건비 79,405 59,986 19,419
통학버스안전지도사 인건비  3,236,500원

×6명=
19,419,000

2.통학버스 운영비 280,000 280,000 0

1.비품구입비 280,000 280,000 0  

3.통학버스 운영비(임차) 87,750 87,750 0

1.일반수용비 87,750 87,750 0  

4.통학버스 운영비(직영) 47,992 47,992 0

1.일반수용비 47,992 47,992 0  

5.교과서 무상지원금 20,500 12,000 8,500

1.교육운영비 20,500 12,000 8,500교과서 무상지원금  8,500,000원×1교= 8,500,000

6.특수교육대상자 통학비 지원금 10,488 0 10,488

1.학생복지비 10,488 0 10,488
(성립전)특수교육대상자 통학비  

1,748,000원×6개월=
10,488,000

7.통학버스 위치알림서비스 운영 884 0 884

1.일반수용비 884 0 884
(성립전)통학버스 위치알림서비스 운영비 

 884,000원×1회=
884,000

3.기본적 교육활동 172,422 121,032 51,390

1.교과 활동 101,642 64,252 37,390

1.교과활동지원 24,340 14,300 10,040

1.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 900 900 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 11,000 11,000 0

1.학습준비물 8,500 8,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.특수교육보조공학기기 구입 10,040 0 10,040

1.비품구입비 10,040 0 10,040
(성립전)일상생활훈련 비품구입(공구테스

트 세트 외 2종)  451,150원×13개=
5,865,000

(성립전)재활훈련 비품구입(손 운동기 외 

4종)  298,210원×14개=
4,175,000

2.체육교과활동 1,550 0 1,550

1.전국장애학생체육대회 훈련비 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)훈련용품 구입비  155,000원×10

회=
1,550,000

3.예술교과활동 37,892 28,092 9,800

1.예체능운영 23,992 26,192 -2,200

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 21,292 23,492 -2,200
대외체육대회참가 차량 임차 등  -850,000

원×2회=
-1,700,000

체육대회 참석 학생 숙박비  -100,000원

×5회=
-500,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.미술교과 운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.문화예술체육활동 운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)문화예술활동 강사료(초)  50,000

원×2시간×30회=
3,000,000

(성립전)문화예술활동 강사료(중)  50,000

원×2시간×30회=
3,000,000

(성립전)문화예술활동 강사료(고)  50,000

원×2시간×30회=
3,000,000

(성립전)문화예술활동 강사료(전공)  

50,000원×2시간×30회=
3,000,000

4.특수교육교과활동 16,000 0 16,000

1.특수학교 맞춤형 교육환경 조성 16,000 0 16,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)무선안전망 시스템구축  

3,500,000원×2세트=
7,000,000

(성립전)환경조성비  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)놀이한마당 운영비  500,000원

×10개프로그램=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  500,000원×1회= 500,000

5.전문교과활동 21,860 21,860 0

1.교과운영 14,160 14,160 0

1.교육운영비 14,160 14,160 0  

2.전공과운영 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0  

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 55,780 41,780 14,000

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.학생부 운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 36,080 36,080 0

1.테마식 현장학습 8,300 8,300 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.현장학습 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

3.사회적응활동 12,980 12,980 0

1.교육운영비 12,980 12,980 0  

4.진로직업체험활동 10,920 10,920 0

1.교육운영비 10,920 10,920 0  

3.진로활동 14,000 0 14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로직업교육운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)이미지메이킹 강사료(전공과)  

200,000원×15회=
3,000,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)진로체험학습운영(중등)  30,000

원×38명×2회=
2,280,000

(성립전)진로체험학습운영(고등)  30,000

원×57명×2회=
3,420,000

(성립전)진로체험학습운영(전공과)  

25,000원×63명×2회=
3,150,000

(성립전)실습재료 구입(전공과)  215,000

원×10종=
2,150,000

3.자유학기 활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제 운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,645 11,645 0  

2.교육운영비 3,090 3,090 0  

3.목적사업업무추진비 265 265 0  

4.선택적 교육활동 199,166 70,266 128,900

1.방과후학교 운영 128,400 0 128,400

1.방과후학교운영 128,400 0 128,400

1.방과후학교운영 128,400 0 128,400

1.운영수당 109,620 0 109,620
(성립전)교내 방과후강사료  98,420,000원

×1학기=
98,420,000

(성립전)(방학중)교내 방과후강사료  10개

프로그램×4시간×10일×28,000원=
11,200,000

2.교육운영비 18,780 0 18,780
(성립전)교외 방과후 위탁비  100,000원

×16명×6개월=
9,600,000

(성립전)학습자료 구입비  7,740,000원×1

학기=
7,740,000

(성립전)(방학중)학습자료 구입비  10개프

로그램×144,000원=
1,440,000

2.직업교육 63,766 63,266 500

1.직업교육운영 63,766 63,266 500

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.직업교육 운영비 2,250 2,250 0
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1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 48,416 47,916 500

1.기간제직원인건비 43,320 43,320 0  

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)희망드림 운영비  250,000원×2회

=
500,000

3.기간제직원법정부담

금
4,596 4,596 0  

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 67,260 64,260 3,000

1.교무업무 운영 22,900 20,700 2,200

1.교무학사운영 22,900 20,700 2,200

1.교무학사 및 교육홍보 15,950 15,950 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 13,450 13,450 0  

2.교원 직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.교육실습생 운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.학생 동아리활동 운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
동아리활동 운영비  34,360원×32학급×2

회=
2,200,000

2.생활지도운영 3,360 3,360 0

1.학생생활상담지도 3,360 3,360 0

1.배움터자원봉사자 활동비 3,360 3,360 0

1.기간제직원인건비 3,360 3,360 0  
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3.학습지원실 운영 41,000 40,200 800

1.정보화실운영 41,000 40,200 800

1.학교정보화지원 30,200 30,200 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.CCTV 설치운영 10,800 10,000 800

1.일반수용비 0 10,000 -10,000CCTV 설치운영  -10,000,000원×1식= -10,000,000

2.비품구입비 10,800 0 10,800CCTV 카메라 외  900,000×12대= 10,800,000

6.학교 일반운영 324,395 329,759 -5,364

1.학교기관 운영 144,054 144,054 0

1.부서기본운영 144,054 144,054 0

1.교무실운영 31,020 40,220 -9,200

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 25,500 25,500 0  

5.일반업무추진비 0 9,200 -9,200
보직교사간담회 및 연찬회  -1,000,000원

×2회=
-2,000,000

교직원간담회  -10,000원×100명×4회= -4,000,000

학교행사 물품구입 경비  -200,000원×15

회=
-3,000,000

신규교사 연찬회  -20,000원×5명×2회= -200,000

2.사무용품구입 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.사무용기기관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  
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5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 75,454 75,454 0

1.여비 43,200 43,200 0  

2.비품구입비 32,254 32,254 0  

9.교장실운영 17,020 7,820 9,200

1.일반업무추진비 13,300 4,100 9,200
보직교사 간담회 및 연찬회  1,000,000만

원×2회=
2,000,000

교직원 간담회  10,000원×100명×4회= 4,000,000

학교행사 물품 구입  200,000원×15회= 3,000,000

신규교사 연찬회  20,000원×5명×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

10.교내외 환경관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

11.학급 환경관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

12.교장실 운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 177,341 184,705 -7,364

1.학교시설장비유지 177,341 184,705 -7,364

1.공공요금 및 제세 102,833 102,833 0

1.전기요금 65,000 65,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 19,833 19,833 0  

2.시설관리용역료 19,920 20,720 -800
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1.일반수용비 19,920 20,720 -800승강기관리위탁용역  -400,000원×1회= -400,000

제3종시설물 위탁용역  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리비 47,136 53,700 -6,564

1.일반수용비 47,136 53,700 -6,564시설물 수선 공사  -6,564,000원×1회= -6,564,000

4.연료비 2,172 2,172 0

1.연료비 2,172 2,172 0  

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 3,000 1,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학부모 학교참여지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400학부모교육 강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
학교참여 운영비(체육대회 등)  100,000원

×2회=
200,000

학부모교육 운영비  50,000원×2회= 100,000

동아리운영비  250,000원×4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모 모임 다과구입  2,500원×20명×6

회=
300,000

7.학교 재무활동 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000예비비  -26,000,000원×1교= -26,000,000

세출합계 1,895,0351,695,296 199,739
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